
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  61 DEL  26-08-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  PER I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO
ULTIMO STRALCIO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di agosto alle ore
16:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

VISTO l'art.48 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2020 in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli artt.49 e 147-bis del Decreto
D.Lgs. n.267 del 18.08.2020;

ATTESO che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art.97, comma 2, del D.Lgs. n.267 del
18.08.2020;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO –
ULTIMO STRALCIO E che si compone dei seguenti elaborati:

Elab. IE01 Relazione Tecnica generale e specialistica;
Elab. IE02 Documentazione fotografica;
Elab. IE03 Planimetria generale zone d’intervento;
Elab. IE04  Planimetria Zona piazze principali e Via Roma;
Elab. IE05  Planimetria Zona Pianello e Via Crocefisso;
Elab. IE06  Planimetria Zona Cimitero;
Elab. IE07  Planimetria Zona C.da Cupa;
Elab. IE08  Particolari costruttivi
Elab. IE09 Calcoli illuminotecnici;
Elab. IE10 Elenco prezzi unitari e analisi dei costi;
Elab. IE11 Computo Metrico Estimativo e Quadro Tecnico Economico;
Elab. IE12 Spese della sicurezza;
Elab. IE13 Incidenza della manodopera;
Elab. IE14 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
Elab. IE15 Cronoprogramma;
Elab. IE16 Schema di contratto e capitolato speciale di appalto.

e che presenta il seguente quadro economico:

A. Importi dei lavori: € 71.162,11
di cui soggetti a ribasso cat. OG10: € 69.894,60-
di cui per oneri di sicurezza non soggetti-
a ribasso:                                     €  1.267,51

B. Somme a disposizione:
I.V.A. sull’importo lavori (22%): €  15.655,66-
Spese tecniche (I.V.A. 22% e contributi-

previdenziali 5% compresi) €   9.607,50
Compenso R.U.P.       €     569,30-
Lavori in economia ed imprevisti-
(I.V.A. compresa)       €   3.005,43

SOMMANO:       €  28.837,89



TOTALE DI PROGETTO:       € 100.000,00

DI DARE ATTO che la relativa spesa è finanziata con il contributo di cui
ai:

- Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’ interno del 30 gennaio 2020

- Decreto Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 11 novembre 2020

con imputazione ad apposito capitolo del bilancio di previsione del
triennio 2021/2023, esercizio 2021.

DI NOMINARE RUP il responsabile del servizio tecnico geometra Fabio Di
Luca Sidozzi e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti necessari
per la realizzazione dell’intervento.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2020.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA

Decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii.;
Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA

PREMESSO che:

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’ interno del 30 gennaio 2020, concernente
l’ “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”, in applicazione
del comma 29 dell’ art. 1 della legge 27. 12. 2019, n. 160, è stato
attribuito
al Comune di Sant’Angelo in Pontano un contributo di €. 50. 000, 00, come
previsto dall’ Allegato C al citato Decreto;

- con successivo decreto Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 11 novembre 2020, concernente
l’”Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, è stato attribuito al
Comune di Sant’Angelo in Pontano un contributo di €. 50. 000, 00, sulla
base della stessa ripartizione operata dall’ Allegato C del Decreto 30
gennaio 2020, sopra richiamato;

CONSIDERATO che il Comune di Sant’Angelo in Pontano ha intrapreso da
diversi
anni un processo di riqualificazione del centro abitato ad ampio raggio
che prevede la sistemazione delle arterie stradali, dei marciapiedi e di
tutte le infrastrutture presenti, tra le quali la pubblica illuminazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 09.12.2019 con
la quale veniva approvato, in via tecnica, il progetto definitivo
relativo agli “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER "EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO" IN
ATTUAZIONE DEL DECRETO DEL M.I.T. N. 400 DEL 03/09/2019 PER IL PROGRAMMA
DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI”,
redatto dal per. ind. Luigi Molini, per un importo complessivo di €.
199.900,00, di cui €. 149.983,36 per lavori a base d’ appalto, ai fini di
partecipare al “Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli
Comuni fino a 3.500 abitanti” di cui all’art. 4, c. 7 del D.L. n. 32/2019
convertito con modificazioni della L. n. 55/2019, per la manutenzione
straordinaria di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche
comunali e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”;

CONSIDERATO che il progetto sopra menzionato non è risultato oggetto di
contributo e che l’ Amministrazione Comunale ha ritenuto di avviare l’
esecuzione dello stesso per stralci funzionali in ragione delle risorse
finanziarie disponibili di volta in volta;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 20.08.2020 con
la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL
CENTRO STORICO” per un importo complessivo di Euro 50.000,00;

ATTESO che l’ Amministrazione Comunale ritiene opportuno finalizzare il
contributo assegnato con i decreti del Capo del Dipartimento per gli



affari interni e territoriali del Ministero dell’ interno del 30 gennaio
2020 e 11 novembre 2020 alla riqualificazione energetica della pubblica
illuminazione esistente nelle seguenti zone: Piazza Mazzini e Angeletti,
Piazzale Trento e zone limitrofe, Zona del Cimitero, via Roma, via
Crocefisso, zona Pianello, zona C.da Cupa, in modo da completare
l’intervento già avviato con il precedente stralcio del 2020 approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 20.08.2020;

CONSIDERATO che il professionista che ha già redatto il progetto
definitivo generale degli interventi di efficienza energetica degli
impianti di pubblica illuminazione, perito industriale Luigi Molini,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 09.012.2019, ha
stilato un ulteriore stralcio funzionale, adeguandolo alla data attuale,
relativo alle linee di pubblica illuminazione presenti lungo le zone:
Piazza Mazzini e Angeletti, Piazzale Trento e zone limitrofe, Zona del
Cimitero, via Roma, via Crocefisso, zona Pianello, zona Contrada Cupa;

DATO ATTO che con Determinazione U.T.C. n. 142 del 11.08.2021 è stato
affidato l’incarico per la redazione del progetto esecutivo per
l’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL
CENTRO ABITATO – ULTIMO STRALCIO, al Per. Ind. Luigi Molini, con studio
in Corridonia (MC);

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 60 in data odierna con la quale
veniva proposta l’integrazione del programma triennale dei lavori
pubblici con l’opera di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO – ULTIMO STRALCIO” con
conseguente aggiornamento del DUP;

VISTO il progetto esecutivo per l’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO – ULTIMO
STRALCIO, presentato dal Per. Ind. Luigi Molini con prot. com.le n.5587
del 17.08.2021, costituito dai seguenti elaborati:

Elab. IE01 Relazione Tecnica generale e specialistica;
Elab. IE02 Documentazione fotografica;
Elab. IE03 Planimetria generale zone d’intervento;
Elab. IE04 Planimetria Zona piazze principali e Via Roma;
Elab. IE05  Planimetria Zona Pianello e Via Crocefisso;
Elab. IE06 Planimetria Zona Cimitero;
Elab. IE07 Planimetria Zona C.da Cupa;
Elab. IE08 Particolari costruttivi
Elab. IE09 Calcoli illuminotecnici;
Elab. IE10 Elenco prezzi unitari e analisi dei costi;
Elab. IE11 Computo Metrico Estimativo e Quadro Tecnico Economico;
Elab. IE12 Spese della sicurezza;
Elab. IE13 Incidenza della manodopera;
Elab. IE14 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
Elab. IE15 Cronoprogramma;
Elab. IE16 Schema di contratto e capitolato speciale di appalto.

e che presenta il seguente quadro economico:

A. Importi dei lavori: € 71.162,11
di cui soggetti a ribasso cat. OG10: € 69.894,60-
di cui per oneri di sicurezza non soggetti-
a ribasso: €  1.267,51

B. Somme a disposizione:
I.V.A. sull’importo lavori (22%): €  15.655,66-
Spese tecniche (I.V.A. 22% e contributi-

previdenziali 5% compresi) €   9.607,50
Compenso R.U.P.       €     569,30-
Lavori in economia ed imprevisti-



(I.V.A. compresa)       €   3.005,43

SOMMANO:       €  28.837,89

TOTALE DI PROGETTO:       € 100.000,00

RITENUTO di poter procedere all' approvazione del progetto esecutivo
di cui trattasi, dando atto che si procederà all'esecuzione dei lavori
previo inserimento dell’intervento nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche e nell’ Elenco Annuale dei lavori;

ATTESO che la documentazione prodotta risponde ai requisiti minimi
previsti dalla vigente normativa in materia di opere pubbliche e che

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207, per le parti in vigore;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di EFFICIENTAMENTO1.
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO
ABITATO – ULTIMO STRALCIO E che si compone dei seguenti elaborati:

Elab. IE01 Relazione Tecnica generale e specialistica;
Elab. IE02 Documentazione fotografica;
Elab. IE03 Planimetria generale zone d’intervento;
Elab. IE04  Planimetria Zona piazze principali e Via Roma;
Elab. IE05  Planimetria Zona Pianello e Via Crocefisso;
Elab. IE06  Planimetria Zona Cimitero;
Elab. IE07  Planimetria Zona C.da Cupa;
Elab. IE08  Particolari costruttivi
Elab. IE09 Calcoli illuminotecnici;
Elab. IE10 Elenco prezzi unitari e analisi dei costi;
Elab. IE11 Computo Metrico Estimativo e Quadro Tecnico Economico;
Elab. IE12 Spese della sicurezza;
Elab. IE13 Incidenza della manodopera;
Elab. IE14 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
Elab. IE15 Cronoprogramma;
Elab. IE16 Schema di contratto e capitolato speciale di appalto.

e che presenta il seguente quadro economico:

A. Importi dei lavori: € 71.162,11
di cui soggetti a ribasso cat. OG10: € 69.894,60-
di cui per oneri di sicurezza non soggetti-
a ribasso: €  1.267,51

B. Somme a disposizione:
I.V.A. sull’importo lavori (22%): €  15.655,66-
Spese tecniche (I.V.A. 22% e contributi-

previdenziali 5% compresi) €   9.607,50
Compenso R.U.P.       €     569,30-
Lavori in economia ed imprevisti-
(I.V.A. compresa)       €   3.005,43

SOMMANO:       €  28.837,89

TOTALE DI PROGETTO:       € 100.000,00



DI DARE ATTO che la relativa spesa è finanziata con il contributo2.
di cui:

Al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e-
territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020;
Al Decreto Capo del Dipartimento per gli affari interni e-
territoriali del Ministero dell’Interno dell’11 novembre
2020;

con imputazione ad apposito capitolo del bilancio di previsione del
triennio 2021/2023, esercizio 2021.

DI NOMINARE RUP il responsabile del servizio tecnico geometra3.
Fabio Di Luca Sidozzi e di demandare allo stesso tutti gli
adempimenti necessari per la realizzazione dell’intervento.

Di DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai4.
sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt.49 e
147-bis del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto Segretario Comunale, esaminato il documento istruttorio e
visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della presente
deliberazione ai sensi degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. n.267 del
18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Marisa Cardinali



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 09-09-21 al 24-09-21 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5994   in data 09-09-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


